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Úvodné slovo starostu obce 

 

Vážení poslanci, Vážení spoluobčania, 

 

Predkladám Vám výročnú správu obce Divín za rok 2024, ktorá predstavuje aktuálny stav 

hospodárenia obce z pohľadu dosiahnutých výsledkov za predchádzajúce obdobie ale aj súčasný 

stav. Výročná správa poskytuje aj základné informácie o majetku a finančnej situácii obce. 

Obec Divín plnila v sledovanom roku úlohy, ktoré jej najmä vyplývajú z ustanovení zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, Ústavy Slovenskej 

republiky a ďalších zákonov a ustanovení, ktorými sa obec riadi pri zabezpečovaní 

samosprávnych kompetencií a kompetencií vyplývajúcich z preneseného výkonu štátnej správy 

v prospech občanov našej obce. 

     Orgány obce – obecný úrad, obecné zastupiteľstvo svojou činnosťou naplnili zodpovednosť, 

ktorú im zverujú kompetencie podľa ustanovení zákonov. V posledných rokoch spoločenská ale 

aj ekonomická situácia prináša každodenne veľa problémov pre obec, ale mojim cieľom je 

zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce. 

     V priebehu roka okrem zabezpečenia administratívneho chodu obecného úradu, bežnej 

prevádzky, údržby a opráv objektov, školských zariadení bolo potrebné sa postarať aj o údržbu 

verejných priestranstiev, zelene, kultúru, sociálnu oblasť a to aj napriek zložitým finančným 

situáciám sa nám myslím darí. Predkladám pravdivý a nestranný pohľad na dosiahnuté činnosti 

a výsledky obce. Ku každej organizácii neodmysliteľne patrí aj hodnotenie činnosti. Posúdiť 

kvalitu odvedenej práce však môžu samozrejme najlepšie občania a návštevníci našej obce . 

Verím, že rozumnými rozhodnutiami bude naša obec v budúcnosti napredovať a rozvíjať sa 

v každom smere a  že  to bude spoločnými silami a aj mojimi rozhodnutiami.  

      Na záver sa chcem  verejne poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom 

obce, všetkým ostatným pracovníkom a tiež aj občanom obce, ktorí sa svojou dobrovoľníckou 

činnosťou  podieľajú na zveľaďovaní obce a šíria jej dobré meno. 

 

 

          

                                                                                                      Ing. Ján Sivok, PhD. 

                                                                                                             starosta obce 
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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

      

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov, vykonávať vo svojej pôsobnosti správu školstva, sociálnych vecí, 

prenesené výkony verejnej správy, oblasť športu a kultúry, cestovného ruchu v rámci  regionál-

nych a finančných možností. Zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a záverečný účet obce, 

rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich správu, usmerňuje 

ekonomickú činnosť v obci, utvára účinný systém kontroly a vytvára vhodné organizačné, 

finančné, personálne a materiálne podmienky na jeho nezávislý výkon. Zabezpečuje výstavbu 

a údržbu, a vykonáva správu miestnych komunikácií, verejných priestranstiev, obecného 

cintorína, zdravotného strediska, kultúrnych a športových a ďalších obecných zariadení, 

kultúrnych pamiatok, pamiatkových území a pamätihodností obce. Zabezpečuje 

verejnoprospešné služby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom, udržiavanie čistoty v obci, 

správu a údržbu zelene a verejného osvetlenia, utvára podmienky na zabezpečovanie 

vzdelávania, kultúru, osvetovú činnosť, záujmovú umeleckú činnosť,  telesnú kultúru a šport, 

chráni životné prostredie. Obstaráva a schvaľuje územnoplánovaciu dokumentáciu, programy 

rozvoja bývania, zakladá, zriaďuje a zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje 

rozpočtové  a príspevkové organizácie, plní úlohy na úseku sociálnej pomoci v rozsahu podľa 

osobitného predpisu, vykonáva osvedčovanie listín a podpisov na listinách, vedie pamätnú knihu 

a kroniku obce.  Výročná správa obce Divín a jej konsolidovaného celku za hodnotené 

rozpočtové obdobie 2024 je zostavená v zmysle ustanovenia §20 až §22 Zákona č. 431/2002 

o účtovníctve, ako povinnosť účtovnej jednotky zostaviť výročnú správu s možnosťou 

zostavenia spojenej výročnej správy za konsolidovaný celok obce pri zohľadnení vzájomných 

vzťahov medzi účtovnými jednotkami konsolidovaných subjektov. 

 

Medzi hlavné organizačné ciele obce Divín zhrnuté do vízií patria najmä: 

- v geografickej oblasti: 

vízia: príjemný život obyvateľov a návštevníkov obce, kvalitné životné prostredie bez 

skládok odpadov, s čistým ovzduším, kvalitnou povrchovou a spodnou vodou 

a kvalitnou technickou infraštruktúrou, 

cieľ: skvalitniť životné prostredie v obci a efektívne využívať prírodné zdroje, zvýšiť 

efektívnosť vzájomnej spolupráce v rámci obce, ako aj regiónu resp. mikroregiónu, 

- v oblasti ľudský zdrojov: 

vízia: dosiahnuť priaznivý demografický vývoj s pribúdajúcimi obyvateľmi, 

pracujúcimi dospelými a spokojnými dôchodcami, s množstvom príležitostí na 

príjemné športové a kultúrne vyžitie 

cieľ: vytvoriť podmienky pre individuálnu bytovú výstavbu, vzbudiť záujem o dianie 

v obci najmä v radoch mladej a strednej generácie, zabezpečiť kvalitnú starostlivosť vo 

výchove a vzdelávaní v základnej a materskej škole, zabezpečiť priestory pre 

stretávanie sa aktívnych dôchodcov.  

 

1.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce: Obec Divín leží na 37º22´ východnej zemepisnej dĺžky a 48º19´  

severnej zemepisnej šírky. Uvedené súradnice predstavujú severozápadnú časť okresu Lučenec 

v regióne Novohrad. Svojou pozíciou spadá do oblasti Slovenského Rudohoria a oblasti Slo-

venského stredohoria. Prvú časť reprezentujú Veporské vrchy, druhú oblasť Ostrôžky. 
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Obklopujú ju mierne kopce prevažne sopečného pôvodu, porastené zväčša listnatým lesom. 

Z východnej strany ju lemujú vŕšky zvané Divínsky háj, ktoré sa tiahnu od obce Lovinobaňa. 

Hrby a Vinice oddeľujú Divín od obce Mýtna. Zo severnej strany Hrachoviská, pretiahnuté cez 

Lazy do úpätia Javora, tvoria hranicu s obcami Píla a Podkriváň. Na západe je to Jasenie 

a Havranová – hranica s obcou Budiná. Z juhozápadnej strany Jasenie a Črepková oddeľujú 

Divín od Tuhára a na juhu pod úpätím Siedmich chotárov leží Ružiná. 

Susedné mestá a obce:  Obce Tuhár, Budiná, Píla, Mýtna, Dobroč, Ružiná, Lovinobaňa, Pod-

rečany,  mesto Lučenec, mesto Detva. 

 

Celková rozloha obce: 2 393 ha  - celková výmera katastrálneho územia. 

Nadmorská výška: Obec Divín je situovaná v nadmorskej výške 265 m (stred obce), v chotári 

sa pohybuje od 250 do 800 m. n.  
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Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov na km2 k 31.12.2024: 84,1 

 

Národnostná štruktúra: slovenská národnosť 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko-katolíci, evanjelici a.v. 

 

Vývoj počtu obyvateľov:  k 1.1.2024:   2018 

- zomrelí           21 

- odhlásení        34 

- narodení         17 

- prihlásení       22 

k 31.12.2024   2002 (mierne klesá) z toho 6 cudzinci 

 

1.2 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci : 4,72 % - 5 % 

 

Nezamestnanosť v okrese: 6,09 % /ÚPSVaR Lučenec k 31.12.2024 – miera evidovanej neza-

mestnanosti 

Zamestnanecká politika na území obce Divín naďalej zostáva v medziach poľnohospodárstva 

a výroby, obec sa snaží znižovať nezamestnanosť zamestnávaním evidovaných občanov na 

ÚPSVaR Lučenec v rámci projektov. Z ekonomického hľadiska by bola pre nás zaujímavejšia 

informácia o počte zamestnaných občanov našej obce, pretože nie všetci nezamestnaní sú 

evidovaní na úrade práce a takýmito údajmi však obec nedisponuje 

 

• §54 – Dohoda č: 23/29/054/1455 o zabezpečení podmienok vykonávania aktivačnej 

činnosti formou menších obecných služieb pre obec a o poskytnutí príspevku na 

aktivačnú činnosť formou menších obecných služieb obci  „Podpora udržania 

pracovných návykov – PUPN“ 

• Dohoda č: 24/29/054/39 o zabezpečení podmienok vykonávania aktivačnej činnosti 

formou menších obecných služieb pre obec a o poskytnutí príspevku na aktivačnú 

činnosť formou menších obecných služieb obci 

• Zmluva č.2023 KGR POP3MŠ PKPO 061 o vzájomnej spolupráci pri implementácii 

projektových aktivít v rámci národného projektu „Podpora pomáhajúcich profesií 3“ 

uzatvorená na základe § 269 ods. 2 zákona č.513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „Zmluva) v súlade so zákonom č. 121/2022 

o príspevkoch z fondov EÚ a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

• Dohoda č. 24/29/054/958 – o poskytnutí finančných príspevkov na podporu 

vytvárania/udržania pracovných miest v oblasti obnovy kultúrnych pamiatok v rámci 

národného projektu „Ľudia a hrady – krok k sociálnej ekonomike“ 

• Dohoda č. 2024/BB/054 – o poskytnutí finančného príspevku na opatrovateľskú službu 

uzatvorená v rámci národného projektu : „Podpora opatrovateľskej služby“ aktivita 

„Poskytovanie príspevku na opatrovateľskú službu ako súčasť systémovej zmeny“ 

podaktivita 2 „Poskytovanie príspevku za poskytnuté hodiny opatrovateľskej služby“ 

a neskoršie dodatky 
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1.4   Symboly obce 

 

Erb obce :                    

 

 

 

 

 

Je v heraldickom registri SR po rekonštrukcii evidovaný pod signatúrou D 43/95  a je cha-

rakterizovaný nasledovne: „V modrom štíte na striebornom trojvrší strieborný holub so zlatou, 

veľmi štylizovanou ratolesťou. Trojvŕšie je ovenčené dvomi podobne štylizovanými, dolu zlatou 

stuhou previazanými zlatými ratolesťami. Pred stredným vrchom je medzi dvomi zlatými vý-

honkami zlatý krížik, pred bočnými vrchmi je po šesť zlatých lupeňov“. Symbolika erbu obce 

Divín je nasledovná: „V katolíckej vierouke je holubica symbolom Ducha Svätého. Symbolizuje 

pokoru, nevinnosť, zbožnosť, prostotu a pravdu. Podľa legiend brala na seba podobu holubice 

duša umierajúcich mučeníkov.“ V l. knihe Mojžišovej sa hovorí: „A priletela k nemu holubica 

s olivovou ratolesťou v zobáku. Vtedy poznal Noe, že opadli vody ...“ Táto významná biblická 

úloha urobila z holubice nesúcej v zobáku ratolesť symbol mieru a nového života. Vo 

všeobecnosti  je vták mystickým symbolom božskej duše. Je proťajškom každej prízemnosti 

a prostredníctvom medzi nebom a zemou.  

 

Vlajka obce : 

 

 

 

 

 

Vlajka obce pozostáva zo 4 farebných pruhov modrého, žltého, bieleho a modrého ukončenia 

tromi cípmi. 

 

1.5   História obce 

 

Prvopočiatky obce Divín a vývoj jej názvu: 

Názov hradu Divín i niektoré miestne slovanské názvy v okolí poukazujú na staršie osídlenie 

– do čias veľkomoravského obdobia.  Je pravdepodobné, že hrad Divín bol postavený ako jeden 

zo strážnych bodov, ktoré mali chrániť slovanské oblasti pred tlakom maďarských kočovníkov, 

ktorí sem prišli v 10. storočí. Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1329 kedy vznikol divínsky 

hrad ako Dyun. Divínske podhradie aj s farou sa spomína v roku 1393 ako Dyen, Dyuen a až 

v roku 1467 ako Dywyn. Postavil ho rok Kacsicsovcov v rámci kráľovského nariadenia v období 

tatárskeho vpádu. Pôvodne mal slúžiť ako útočište pred vpádmi, neskôr sa jeho funkcia zmenila 

na pevnosť. Na prvej mape Uhorska z roku 1528 je zaznamenaný aj Divín. V roku 1575 padol 

hrad Divín do rúk Turcom. V roku 1953 bol Divín oslobodený spod tureckej nadvlády. Od roku 

1686 pripadlo panstvo Divín rodine Zichyovcov. Zichyovci boli politicky veľmi angažovaní, 

plne podporovali pomaďarčovanie. Divínu ako svojmu domovu dali v roku 1715 práva mestečka 

a erb. Poddanské mestečko bolo opevnené valom a priekopou.  Začiatok 20. storočia aj v obci 

Divín poznačila I. svetová vojna. Ku koncu vojny bol nedostatok potravín, ktoré boli na prídel. 

V časoch II. svetovej vojny bol obchodným centrom širokého okolia – v roku 1940 tu boli 4 

obchody potravín, 3 mäsny, 3 odevné a textilné predajne, 3 pohostinstvá a trafika. V 70-tych 



Konsolidovaná výročná správa obce Divín za rok 2024 

 

 

                                                                        10 

rokoch bol vybudovaný obchodný dom Jednota. Keď maďarské vojská obsadili Lučenec a okolie 

10. Novembra 1938, ale Divín nie, tak sídlom slovenskej časti Novohradu sa stala Lovinobaňa 

(okresné sídlo), keď niektoré úrady boli aj v Lučenci (maďarské) a slovenské v Divíne. Obec 

opäť dostala charakter mesta. Divín sa stal na šesť rokov sídlom okresného úradu, daňového 

úradu, okresného veliteľstva Hlinkovej gardy i okresného sekretariátu Hlinkovej slovenskej 

ľudovej strany. Obdobie Slovenskej republiky prinieslo občanom plnú zamestnanosť a dostatok 

životných potrieb. Počas vypuknutia 2. svetovej vojny v roku 1939 sa v priestoroch kaštieľa 

sústreďovali gardisti a vyzbrojovali sa tam. Počas SNP bola obec v rukách partizánov. Front 

prešiel obcou v zime 1944 – 1945.  

V Divíne sa začala doba veľkých zmien. V roku 1950 bol zrušený tunajší notársky úrad, 

o 10 rokov neskôr aj žandárska stanica. Agendu a správu notariátu prevzala obecná samospráva 

novovzniknutého Miestneho národného výboru. Bol podriadený Okresnému národnému výboru 

v Lučenci. Od roku 1990 je to Obecný úrad. Z dôvodu zavedenia obecného rozhlasu bola zrušená 

funkcia obecného bubeníka. Došlo aj k založeniu JRD v Divíne, v roku 1965 ho previedli do 

správy Štátneho majetku v Lovinobani. Neďaleko obce bol vybudovaný nový rybník, ktorý sa 

stal prírodným kúpaliskom – vodná nádrž Ružiná. Okrem toho bol v obci vybudovaný prírodný 

amfiteáter, ktorý slúžil do 2.polovice 90-tych rokov, obec mala aj kino, avšak pre neefektívnosť 

jeho prevádzky bolo v 90-tych rokoch zrušené. V obci bol v rokoch 1943-49 postavený kultúrny 

dom. Počas obdobia socializmu sa obec rozrástla o nové domy v starej zástavbe, ale vznikli aj 

nové štvrte moderných rodinných domov. Bola vykonaná plynofikácia obce, kanalizácia 

a vodovod. V roku 1995 pribudol do majetku obce aj novopostavený dom smútku.   

V roku 2010 bola vykonaná kompletná rekonštrukcia  námestia s názvom projektu:“ Ná-

mestie a kúpeľná promenáda v Divíne – 1. stavba“, ktorá bola čiastočne financovaná 

z eurofondov, ŠR a vlastných zdrojov obce, ďalej v tom istom roku prebehla rekonštrukcia 

strechy , podláh a fasády na Základnej škole – nová budova.  V roku 2014 bola vykonaná kom-

pletná rekonštrukcia kaštieľa s názvom projektu: „Rekonštrukcia o obnova kaštieľa v obci Di-

vín“, financovaná tiež z eurofondov, ŠR a vlastných prostriedkov obce, rekonštrukcia, moder-

nizácia a rozšírenie verejného osvetlenia r. 2011 financovaná tiež z eurofondov, ŠR a vlastných 

prostriedkov.  Od roku  2012 prebieha aj projekt Ministerstva kultúry SR s názvom: „Hrad Divín 

– kroky k záchrane “, na ktorej sa podieľali okrem odborných pracovníkov aj miestny nezamest-

naní občania s finančnou  podporou UPSVaR.  Projekt na záchranu hradu pokračuje aj naďalej 

s názvom: „Ministerstvo kultúry SR – zvýšenie zamestnanosti a zamestnateľnosti ľudí žijúcich 

v lokalitách s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít realizáciou obnovy kultúr-

neho dedičstva“. V roku 2020 prebehla rekonštrukcia interiéru kultúrneho domu. Od roku 2018 

prebieha rekonštrukcia budovy hasičskej zbrojnice. Ďalej dobieha projekt: „Rekonštrukcia 

a zvýšenie kapacity Materskej školy Divín“ . V roku 2023 bol s finančnou podporou MIRRaI SR  

v rámci regionálne príspevku zrealizovaný projekt: „Zlepšenie využitia potenciálu hradu Divín 

pre účely kultúrno-poznávacieho a zážitkového cestovného ruchu“ a to elektroinštácia hradného 

areálu, kamerový systém, vybudovanie hradnej recepcie a vstupnej brány, prechodové 

schodisko, pódium obstaranie setov na hodovanie ,info tabule a bolo vytvorené jedno pracovné 

miesto (prevádzkár hradného areálu, zabezpečenie údržby a sprievodcovská činnosť). V roku 

2023 bol ďalej ukončený projekt „ Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov Základnej školy 

Divín obstaraním odborných učební“, ďalej  Slovenská agentúra  životného prostredia sekcia 

environmentalistiky poskytla dotáciu na projekt s názvom „Po stopách divínskych studničiek“, 

aj tento projekt bol v roku 2023 úspešne zrealizovaný. 

     V  územnosprávnom členení je Divín zaradený do okresu Lučenec v rámci 

Banskobystrického samosprávneho kraja. 
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1.6   Pamiatky  

 

Najznámejšou a historicky najstaršou stavebnou pamiatkou v obci a súčasne aj architekto-

nicky neprebádanou a tajomnou je hrad Divín. Jeho históriu dopĺňa vznik kaštieľa pod hradom 

v rokoch 1670 – 1671, pričom jeho základy predstavujú budovu z roku 1559. Do roku 1945 bol 

obývaný rodom Zichyovcov a odvtedy bol neobývaný a v súčasnosti je po  rekonštrukcii, sprís-

tupnený širokej verejnosti a návštevníkom obce. Je tu zriadené múzeum a využíva sa na orga-

nizovanie kultúrno spoločenských aktivít v obci. Neodmysliteľnou súčasťou každého hradného 

sídla bol a je kostol. Ten pôvodný divínsky – rímskokatolícky pochádza z 11.storočia. Pôdorys 

súčasného chrámu pochádza z roku 1657, keď bolo vybudované štvorvežové opevnenie ako 

ochranný štít pred nájazdmi Turkov. Začiatkom 20. storočia bol podrobený rozsiahlej rekon-

štrukcii a v takej architektonickej podobe slúži i dodnes. V tesnej blízkosti chrámu božieho sa 

nachádza budova fary, na ktorej sa nachádzajú najstaršie slnečné hodiny v Novohrade. Ich vznik 

spolu  s budovou fary sa datuje do roku 1761, keď bola dobudovaná káplonka – byt pre kaplána. 

Na námestí sa nachádza budova cirkevnej školy, ktorú dal postaviť vtedajší gróf Zichy. Pod 

hradom z južnej strany na cintoríne sv. Anny sa nachádza rovnomenná kaplnka postavená v roku 

1775. Pri budove kaštieľa sa nachádza tzv. domček – kedysi dom pre služobníctvo, resp. malý 

kaštieľ. Ďalej medzi zaujímavosti patrí kamenná neskorobaroková plastika Nepoškvrneného 

počatia Panny Márie, ktorá bola postavená na divínskom námestí v roku 1977, kde stojí aj dnes. 

Zaujímavými pamiatkami sú murované kaplnky – „božie muky“, pôvodne stáli na okrajoch obce, 

vyzdobené soškami a ozdobami svätých a každoročne sa pri nich konali bohoslužby za dobrú 

úrodu. V súčasnosti ich pohltila nová zástavba rodinných domov v obci. Medzi Mýtnou 

a Divínom stoja tiež oddávna dva železné kríže (predtým drevené kríže). Podobne tri kríže ako 

spomienka na krížovú cestu charakterizujúcu utrpenie a smrť Ježiša Krista sa vynímali na 

Kalvárii nad obcou. 

 

Hrad a kaplnka sv. Anny 
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Kaštieľ 
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Expozície 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Expozície 
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Slnečné hodiny 
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Budova cirkevnej školy 

 

 
 

 

Neskorobaroková kamenná plastika Panny Márie 
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Kostol Všetkých 

svätých 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budova fary 

 

 
 

 

 

 

 



Konsolidovaná výročná správa obce Divín za rok 2024 

 

 

                                                                        17 

1.7  Výchova a vzdelávanie 

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Materská škola Divín – bez právnej subjektivity 

- Základná škola Divín – s právnou subjektivitou 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na mimoškolské aktivity je zriadený: 

- Školský klub detí pri ZŠ Divín 
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1.8 Zdravotníctvo 

 

Obyvateľom obce Divín je poskytovaná základná odborná zdravotná starostlivosť. Najbliž-

šia nemocnica s poliklinikou je v okresnom meste Lučenec (21 km). 

Neštátna detská ambulancia, ambulancia pre dospelých a gynekologická ambulancia. 

Uvedené ambulancie sú zriadené v rámci obvodného zdravotného strediska (budova vo 

vlastníctve obce.)   V budove OZS má svoje miesto aj lekáreň a tiež aj kozmetický a pedikérsky 

salón. 

   

1.9 Sociálne zabezpečenie 

 

Obec Divín má zriadenú opatrovateľskú službu, ktorá je poskytovaná občanom 

v domácnostiach. Túto službu zabezpečovalo k 31.12.2024 6 opatrovateliek pre 7 opatrovaných, 

ktorí sú odkázaní na neustálu zdravotnú starostlivosť. V obci vyvíja svoju činnosť aj Denné 

centrum, ktoré má celkovo cca 60 členov a má zriadené a aj vybavené priestory pre svoju 

činnosť.     

      

1.10 Kultúra 

 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Kultúrny dom – kultúrna komisia 

- Miestna knižnica 

- Rímsko-katolícky kostol  

- Občianske združenia a organizácie 

- Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok 

- Denné centrum 

Kultúra v obci je nevyhnutnou podmienkou ponuky kultúrno-spoločenského vyžitia sa 

vlastných obyvateľov ale aj návštevníkov. Je prejavom spoločenskej úrovne a kultúrnej 

vyspelosti daného sídla ale aj regiónu a kraja.  Na organizácii spoločenského života sa podieľa 

aj miestna samospráva poskytovaním priestorov pre jednotlivé podujatia a spolupodieľaním sa 

na organizovaní samotných podujatí. Medzi pravidelné podujatia už niekoľko rokov za sebou 

patria napr.“ Slávnosti pod Divínskym hradom  – Deň obce“, úcta k starším, deň detí, hasičská 

súťaž, Cesta rozprávkovým lesom atď. K nepravidelným podujatiam patria napr. kultúrne 

podujatia zamerané na ľudové tradície, tvorivé dielne a rôzne výstavy. 
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1.11 Životné prostredie 

Obec Divín pripisuje mimoriadny význam ochrane životného prostredia, ochrane prírody 

a krajiny a stavu prostredia, v ktorom žijú obyvatelia obce. V katastrálnom území obce sa 

nachádza aj vodná nádrž Ružiná, ktorá je definovaná ako prírodné kúpalisko. Vodná nádrž bo la 

budovaná v rokoch 1969-1973. V okolí vodnej nádrže boli vyhlásené dva úseky za chránené 

územia: Ružinská jelšina a Ružinský breh najmä s cieľom ochrany hniezdísk vodného vtáctva. 

Okolie nádrže je miestom vzácnych mokradí. Ochrana životného prostredia je legislatívne 

upravená zákonom č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v platnom znení. 

Obec v procese posudzovania vplyvov na životné prostredie vystupuje ako povoľujúci orgán 

(stavebný úrad, výrub stromov) alebo ako dotknutý subjekt, kedy sa vyjadruje k pripravovaným 

stavbám a projektom. 

 

1.12 Doprava 

Riešenie dopravy v obci je zabezpečované prepravcom SAD  Lučenec a.s. . Prípadné podnety od 

obyvateľov obec rieši v spolupráci s prepravcom, zmenami zapracovanými do cestovného 

harmonogramu. 

 

1.13 Územné plánovanie 

 

Riešenie územného plánovania v obci je realizované prostredníctvom územného plánu obce 

Divín, ktorý bol vypracovaný v roku 2016 a platný do 2030. Územný plán sa môže aktualizovať 

prostredníctvom jeho dodatkov na základe potrieb obce a návrhu občanov. 
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1.14 Hospodárstvo  

 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

 

- Slovenská pošta, Námestie mieru, Divín 

- Coop Jednota Krupina – predajňa, Námestie mieru Divín 

- Fresh – zmiešaný tovar, Hrnčiarska ul.,Divín, Námestie mieru  

- Kaderníctvo Jarka, Námestie mieru Divín 

- Kvetinárstvo, Námestie Mieru, Divín 

- Lesy Kriváň – pracovisko Divín 

- Zmrzlina – p. Plauchová, Jilemnického Divín 

- Cukráreň – p. Líška, Hrnčiarska, Divín 

- APÍSEK – p. Sekula M., Hrnčiarska, Divín 

- VIDEO-MIX-noviny, papier, hračky, knihy,TIPOS p. Líška 

- Stolárstvo – Fízeľ Jozef, Komár Pavel 

- DENSI-FLORA – záhradnícke služby,Baranová Jana 

- ROVA – stavebná firma p. Vaculčiak 

- VESNA – oprava odevov – p. Rapčanová 

- Kozmetický salón AURA – p. Obrtalová 

- Salón PEDIKÚRA-NATÁLIA – p. Kelementová 

- FEKO team, s.r.o – šitie zvrškov obuvy 

V obci pôsobí rovnako niekoľko živnostníkov a samostatne hospodáriacich roľníkov. 

 

Reštaurácie, pohostinstvá, penzióny a ubytovanie aj v súkromí: 

 

- Pizzéria – p. Molnárová, Hrnčiarska, Divín 

- Pohostinstvo Simona Fridrichová , Námestie mieru, Divín 

- Paládium – p. Paľková, Námestie mieru, Divín 

- Turistická ubytovňa, Športová, Divín 

- Vináreň pod Hradom, Jilemnického, Divín 

- Bar – Penzión p. Bartoš, Divín 

- Bowling – bar, p. Paučo 

- Predaj sudového vína – p. Plešivčiak 

- Vinotéka-Western– p. Bartoš 

- Reštaurácia Hotel Divín 

- zariadenia rýchleho občerstvenia v rekreačnej oblasti 

- chata Lesy SR v rekreačnej oblasti 

- stanový tábor v rekreačnej oblasti 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska a iná výroba v obci : 

 

- APISEK – p. Sekula M. Hrnčiarska, Divín (výroba a distribúcia medu) 
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- CHILLI FARMA DIVÍN – p. Kožuch, B.S.Timravy, Divín ( pestovanie chilli papričiek 

a výroba produktov z nich) 

    

 

1.15 Organizačná štruktúra obce  

 

Starosta obce: Ing. Ján SIVOK, PhD. 

Zástupca starostu obce : Ing. Peter Štupák  

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Ivan Sivok 

Obecné zastupiteľstvo:  Ing. Stanislava Jamnická 

                                       Ing. Alexandra Vranová 

                                       p. Peter Machava 

                                       Ing. Peter Štupák 

                                       p. Maroš Puškár 

                                       Ing. Pavel Malček 

                                       JUDr. Marek Žilka 

                                       Mgr. Matej Holý 

                                       Ing. Vladimír Oravec 

Komisie:   

-  komisia pre rozpočet, financie, dotácie, legislatívu a správu majetku obce 

- komisie pre strategické a územné plánovanie, rozvoj cestovného ruchu,              

podnikania, výstavbu, životné prostredie a regionálny rozvoj 

-   komisia pre rozvoj zdravotníctva, sociálnych vecí a opatrovateľskej služby 

-    komisia pre rozvoj kultúry, vzdelávania, detí, mládeže a športu 

-   komisia pre rozvoj bezpečnosti obce, verejného poriadku, prevencie a 

ochrany majetku obce 

-   komisia pre rozvoj marketingu, propagácie, informovanosti, publicity a šíre-

nia dobrého mena obce 

-   komisia na ochranu verejného záujmu   

Obecné zastupiteľstvo (ďalej OZ) je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvole-

ných v priamych voľbách obyvateľmi obce. Funkčné obdobie OZ sa končí zložením sľubu pos-

lancov novozvoleného obecného zastupiteľstva na štyri roky. 

Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce: určuje zásady hospo-

dárenia a nakladania s majetkom obce, schvaľuje rozpočet obce a jeho zmeny, schvaľuje územný 

plán obce, rozhoduje o zavedení a zrušení miestnej dane alebo miestneho poplatku, určuje 

náležitosti miestnej dane alebo miestneho poplatku a verejnej dávky a rozhoduje o prijatí úveru 

alebo pôžičky, vyhlasuje hlasovanie obyvateľov obce o najdôležitejších otázkach života 

a rozvoja obce, zvoláva verejné zhromaždenia občanov, uznáša sa na nariadeniach, schvaľuje 

dohody o medzinárodnej spolupráci a členstve obce v medzinárodnom združení, určuje organi-

záciu obecného úradu a určuje plat starostu a hlavného  kontrolóra, ako aj ďalšie predpisy, 

zriaďuje, zrušuje a kontroluje rozpočtové a príspevkové organizácie obce a na návrh starostu 

vymenúva a odvoláva ich vedúcich, zakladá a zrušuje obchodné spoločnosti a iné právnické 

osoby a schvaľuje zástupcov obce do ich orgánov, ako aj schvaľuje majetkovú účasť obce 

v právnickej osobe, schvaľuje združovanie obecných prostriedkov a činností a účasť 

v združeniach, ako aj zriadenie spoločného regionálneho alebo záujmového fondu, zriaďuje 
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a zrušuje orgány potrebné na samosprávu obce a určuje náplň ich    práce, udeľuje čestné ob-

čianstvo obce, obecné vyznamenania a ceny, ustanovuje erb obce, vlajku obce, pečať obce, prí-

padne znelku obce. 

Obecné zastupiteľstvo môže ako svoje stále alebo dočasné poradné, iniciatívne a kontrolné 

orgány zriaďovať komisie. V rámci týchto funkcií komisie vypracúvajú stanoviská k preroková-

vaným materiálom ako podklady pre rozhodnutia OZ i stanoviská k riešeniu všetkých najdô le-

žitejších otázok života obce, predkladajú vlastné iniciatívne návrhy a podnety OZ. Komisie sú 

zložené z poslancov OZ a ďalších osôb zvolených zastupiteľstvom.  

 

Obecný úrad: 

- je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu. Obecný úrad zabezpečuje 

organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu, ako aj orgánov 

zriadených obecným zastupiteľstvom. Prácu obecného úradu organizuje starosta. 

- zabezpečuje najmä písomnú agendu orgánov obce a orgánov obecného zastupiteľstva 

a je  podateľňou a výpravňou písomností obce, odborné podklady a iné písomnosti na 

rokovanie obecného zastupiteľstva  a komisií,  vypracúva písomné vyhotovenia všet-

kých rozhodnutí starostu vydaných v správnom konaní, vykonáva nariadenia, uznesenia 

obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu. 

- Sídlo:  Obecný úrad, Námestie mieru 654/3,  985 52  Divín 

- IČO: 00 316 041         DIČ: 202 123 7042 

- tel. čísla:    047 43 97 301, 047 43 97 207, 047 45 12 552                          

- Bankové spojenie:   Prima banka Slovensko, a.s., pobočka Lučenec 

- číslo účtu IBAN:    SK47 5600 0000 0060 1047 3001 

- e-mail: starosta@divin.sk   web: www.divin.sk 

Zamestnanci obecného úradu: 

- 1. samostatná referentka – podateľňa, dane a poplatky, matrika, REGOB,  stavebná 

agenda, životné prostredie 

- 2. knihovníčka obce –  knižnica 

- 3. mzdová účtovníčka – PaM, pokladňa, poplatky, hrobové miesta, majetok, AČ, MoS 

- 4. ekonómka – účtovníctvo, financie, rozpočty, nájomné zmluvy, dotácie 

- 5. údržba 

- 6. koordinátor AČ, MoS, HN 

- 7. technik BoZP a PO 

- 8. upratovačka OcÚ  a OZS 

- 9.  materská škola – riaditeľka,  pedagogický zamestnanci, upratovačky 2 

- 10. opatrovateľská služba  

- 11. terénna sociálna práca a terénna práca v obciach s prítomnosťou MRK 2 

- 12. kultúrno-osvetový pracovník 
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Konsolidovaný celok tvoria: 

 

Rozpočtová organizácia obce:  

Názov 
rozpočtovej organizácie 

Sídlo 
rozpočtovej organizácie 

Zmena /zriadenie, zru-

šenie, zmena formy 

právnickej osoby/ 

Štatutárny orgán 

RO/riaditeľka ZŠ 

Základná škola v Divíne 985 52 Divín, Lúčna 8 
Zriaďovacia listina zo 

dňa 1.9.2002 
Mgr. Aneta Zvarová 

047/4397315 

 

Základná činnosť: základným predmetom činnosti školy je zabezpečenie výchovno-

vzdelávacej činnosti pre primárne vzdelanie a nižšie sekundárne vzdeláva-

nie žiakov, práce s mládežou na úseku základného školstva.  

IČO:  37 888 480 

Telefón: 047/43 97 315 

e-mail:  zsdivin@centrum.sk 

web:  zsdivin.edupage.sk 

 

- Príspevková organizácia obce: 

Názov 
príspevkovej organizá-

cie 

Sídlo 
príspevkovej 
organizácie 

Zmena /zriadenie, 

zrušenie, zmena formy 
právnickej osoby/ 

Štatutárny orgán 

PO/riaditeľ 

Osvetové stredisko 

správy kultúrnych 
pamiatok - Divín 

Námestie mieru 654/3 
985 52 Divín 

 

Zriaďovacia listina   

zo dňa 01.10.2009 

 

Od 26.08.2024 PhDr. 

Monika Albertiová do 

02/2025 

 

 

Základná činnosť:  základným predmetom činnosti príspevkovej organizácie je 

verejnoprospešná činnosť predstavujúca zabezpečenie správy, údržby 

a ochrany národných kultúrnych pamiatok v Divíne (hrad, kaštieľ) 

IČO:  42 186 412 

Telefón: 047 45 12 558; kaštieľ: 047 43 70 924 

e-mail:  osskp@divin.sk 

web:  www.divin.sk 

 

2. Rozpočet obce na rok 2024 a jeho plnenie 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec v roku 2024 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho roz-

počtu a ďalších zdrojov. Svoje úlohy a program môže obec financovať aj z prostriedkov zdru-

žených s inými osobami, so samosprávnym krajom  či inými právnickými, alebo fyzickými 

osobami. 

Podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy č. 523/2004 v znení neskorších 

predpisov je obec ako subjekt verejnej správy právnickou osobou zapísanou v registri organi-

zácií, ktorý vedie Štatistický úrad SR v zmysle zákona č. 540/2001 o štátnej štatistike v znení 

neskorších predpisov. 

http://www.divin.sk/
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Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový vo výške 44 758 €, kapitálový rozpočet bol 

rozpočtovaný ako schodkový vo výške 167 158 € a výdavky finančných operácií s prebytkom 

122 400 €. Schodok kapitálového rozpočtu bol krytý prebytkom bežného rozpočtu a prebytkom 

finančných operácií. 
 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 27.12.2023 uznesením č. 124/2023 

Rozpočet bol zmenený sedem krát: 

- prvá zmena k 31.03.2024 RO č. 1/2024 dňa 25.04.2024 uznesením č. 5/2024  

- druhá zmena k 30.06.2024 RO č. 2/2024 dňa 25.07.2024 uznesením č. 58/2024  

- tretia zmena k 31.08.2024 RO č. 3/2024 dňa 30.10.2024 uznesením č. 86/2024  

- štvrtá zmena k 30.09.2024 RO č. 4/2024 dňa 30.10.2024 uznesením č. 87//2024 

- piata zmena k 31.10.2024 RO č. 5/2024 dňa 16.12.2024 uznesením č. 101/2024 

- šiesta zmena k 30.11.2024 RO č.6/2024 dňa 16.12.2024 uznesením č. 102/2024 

- siedma zmena k 31.12.2024 RO č.7/2025 dňa 31.12.2024 (Zásady hospodárenia...) 

 
 

 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 2 585 688 3 372 635 

z toho : 
  

Bežné príjmy 2 244 026 2 921 304 

Kapitálové príjmy 150 262 162 342 

Finančné príjmy 122 400 176 946 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 69 000 112 043 

Výdavky celkom 2 585 688 3 372 635 

z toho : 
  

Bežné výdavky 1 093 056 1 529 049 

Kapitálové výdavky 317 420 325 420 

Finančné výdavky 0,00 0,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 175 212 1 518 166 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 0 
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2.1 Plnenie príjmov za rok 2024 v eurách  

 
Upravený rozpočet  na rok 

2024 

Skutočnosť  k 31.12.2024 % plnenia 

3 260 592 3 129 977 95,99 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

 Upravený rozpočet na rok 

2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 270 450                   1 225 613,63 96,47 

 

a)   Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 1 117 690 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 1 093 224,04 € ,čo predstavuje plnenie na 

97,81  %. 

b)  Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 72 800 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 61 294,20 €, čo je  

84,20 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 25 623,55 €, dane zo stavieb boli vo 

výške 35 441,27 € a dane z bytov vo výške 229,38 €. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na 

dani z nehnuteľnosti v sume 12 680,49 €  (kumulatívne za roky 2012-2024). 

c)  Ostatné daňové príjmy 

Patria sem  daň za psa,  daň za ubytovanie, daň za užívanie verejného priestranstva a daň za 

komunálne a drobné stavebné odpady. Z rozpočtovaných 79 960 € bol skutočný príjem 

71 095,39 €, čo je 88,91 % plnenie. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

 Upravený rozpočet na rok 

2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

86 609 76 889,77                  88,78 

a)  Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 22 552 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 22 130,24 €, čo je 

98,13 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 12 450,67 €, príjem 

z prenajatých budov, priestorov  a objektov vo výške 9 629,57 € a príjem z úhrady za vydobyté 

nerasty vo výške 50,00 €. 

b)  Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky a správne poplatky 5 190,33 €,  (stavebné konanie, osvedčovanie 

podpisov a listín, rybársky lístok, matrika, trvalý pobyt), režijné náklady (energie pri nájmoch) 

9 736,71 €, poplatky za kopírovanie 51,20 €, knižničné výpožičky 482,10 €, poplatky za opat-

rovateľskú službu 3 270,37 €, poplatky za odvysielané relácie v miestnom rozhlase 980,00 €, 

poplatky za predaj karty na odber pitnej vody 10,00 €, poplatky za pohrebné a cintorínske služby 

645,00 €, poplatky za sobáše mimo obradnej miestnosti 300,00 €, poplatky za používanie 

verejných taoliet 140,00 €. Poplatky v materskej škole 3 510,00 €, za stravovanie 2 676,50 €, 

príjmy z dobropisov 16 584,01 €,  ročné zúčtovanie zdravotného poistenia 595,54 €, príjmy 

z výťažkov z lotérií 75,43 €, úroky 20,79 €, iné 3 102,00 €. Vstupné za kultúrno spoločenské  

podujatia a predaj elektro odpadu vo výške 7 109,55 €. 
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3) Bežné príjmy rozpočtovej organizácie - ostatné príjmy:  

  

Upravený rozpočet na rok 

2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

109 092 109 091,48 99,99 
 

a)  Bežné príjmy rozpočtovej organizácie 

Predstavujú spolu k 31.12.2024 výšku 109 091,48 € ( ZŠ 46 989,90 €, poplatky ŠKD – 

5 024,00 €, ŠJ 17 490,20 € a potravinový účet 39 587,38 €).  

 

4) Kapitálové príjmy rozpočtovej organizácie - ostatné príjmy:  

  

Upravený rozpočet na rok 

2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0 0,00 0,00 
 

a)  Kapitálové príjmy rozpočtovej organizácie 

Základná škola v Divíne v roku 2024 nevykazovala žiadne kapitálové príjmy. 

 

5) Príjmové finančné operácie rozpočtovej organizácie: 

 

Upravený rozpočet na rok 

2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

2 951 2 950,90 100,00 
 

V roku 2024 sa zapojili do rozpočtu príjmov cez PFO nevyčerpané FP vo výške 2 950,90 

€. (potravinový účet). 

Obec prijala nasledovné transfery: 

Prenesené kompetencie štátu: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. RÚŠS BB-odbor školstva 980 232,00 Financ. normat.výdavkov školstva 

2. MV SR- Okresný úrad Lc 6 706,86 Matričná činnosť 

3. OÚ BB-odbor star.o ŽP 243,51 Životné prostredie-ochrana 

4. MV SR - Okresný úrad Lc 663,96 Evidencia obyvateľstva 

5. MV SR - Okresný úrad Lc 30,80 Register adries 

6. RÚŠS BB – odbor školstva 2 900,00 Vzdel.žiakov zo SZP 

7. RÚŠS BB – odbor školstva 7 123,00 Vzdelávacie poukazy 

8. RÚŠS BB – odbor školstva 9 526,00 Dopravné 

9. RÚŠS BB – odbor školstva 11 416,00 Asistent učiteľa 

10. RÚŠS BB – odbor školstva 7 522,00 Príspevok na učebnice -edukačné 

11. RÚŠS BB – odbor školstva 3 813,00 Odchodné 

12. RÚŠS BB- odbor školstva 0,00 Lyžiarske kurzy 

13. RÚŠS BB – odbor školstva 4 500,00 Škola v prírode 

14. RÚŠS BB – odbor školstva 2 161,00 Školský podporný team 

15. ÚPSVR-Lučenec 94 435,90 Podpora k stravovacím návykom  

16. UPSVaR LC 8 280,00 Osobitný príjemca-prídavky na deti 

 SPOLU: 1 139 554,03  
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Obec prijala nasledovné  transfery: 

Okrem transferov na financovanie prenesených kompetencií štátu: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. RÚŠS BB – odbor školstva 30 211,00 Výchova a vzdel.-predškol.vek MŠ 

2. RÚŠS BB – odbor školstva 25 686,00 Výchova a vzdel.- ZŠ – asistent 

3. RÚŠS BB – prof.rozvoj 0,00 Pedag.asistent ZŠ 

4. NIV -POP3 81 923,00 Výchova a vzdel.-asistent MŠ,ZŠ 

5. UPSVaR LC 581,00 Podpora vých. k plneniu šk.povinn. 

6. UPSVaR LC 160 401,31 Hrad Divín-kroky k záchrane  

7. MV-Dobrov.požiarna ochr. 3.000,00 Doplnenie výbavy DHZ 

8. MV SR 4 488,06 Voľby prezidenta SR 

9. MV SR  2 705,98 Voľby do Európskeho parlamentu 

10. MF SR 20 588,00 VPS-Výpadok DPFO 2024 

 SPOLU: 329 584,35  

 

Obec prijala nasledovné  transfery a dary: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. UPSVR LC 5 413,59 Podpora rozvoja miest. a reg.zamest.-PUPN 

2. IA-MPSVaR-ESF-ŠR 53 200,52 TSP a TP II v obciach s prítomnosťou 

MRK 

3. Fond na podporu umenia 1 000,00 Doplnenie knižničného fondu 

4. Fond na podporu umenia 3 300,00 Interiérové vybavenie – knižnica 

5. UPSVR BB 34 432,06 Podpora opatrovateľskej služby 

6. MEPOS s.r.o Lučenec 700,00 Zmluva o reklame 

7. PPS GROUP, a.s. Detva 500,00 Darovacia zmluva o FP 

8. Komunálna poisťovňa, a.s. 350,00 Prenájom reklamnej plochy 

9. MEPOS s.r.o. Lučenec 600,00 Poskytnutie finančného príspevku 

10. Férová nadácia O2 1 500,00 Poskytnutie finančného príspevku 

11. Nadácia EPH 2 000,00 Poskytnutie finančného príspevku 

12. Nadácia SPP 1 500,00 Poskytnutie finančného príspevku 

 SPOLU: 104 496,17  

Obec prijala nasledovné granty  a transfery : 

Pre obec Divín transfer z VÚC    

P.č. Poskytovateľ   
Suma 

v EUR 
 Účel  

1. BBSK – odd. financií 1 000,00  Deň obce – Slávnosti pod divínskym 

hradom 

2. BBSK 1 000,00  Poskytnutie finančného príspevku 

 SPOLU: 2 000,00   

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom v roku 2024. 

 

 

 



Konsolidovaná výročná správa obce Divín za rok 2024 

 

 

                                                                        28 

4) Kapitálové príjmy:  

  

Upravený rozpočet na rok 

2024 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

162 342 141 394,67 87,10 

 

Kapitálové príjmy boli v roku 2024 použité na obstaranie konvektomatu pre školskú jedáleň 

vo výške 4 080,00 €, ďalej obec obdržala refundáciu od MIRRaI SR za rekonštrukciu MŠ vo 

výške 71 315,85 € a odborné učebne v ZŠ 57 798,82 €. Od Slovenskej agentúry životného 

prostredia obdržala obec finančný príspevok vo výške 8 000,00 € na realizáciu projektu: „Po 

stopách divínskych studničiek“. 

 

5) Príjmové finančné operácie:  

  

Upravený rozpočet na rok 

2024 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

176 946 110 444,52 62,42 

 

Obec v roku 2024 mala v rozpočte príjmové finančné operácie v sume 110 444,52 € . Jedná 

sa o prenos nevyčerpaných dotácií z roku 2023  vo výške  49 546,75 € a to: normatívne FP  ZŠ 

vo výške 32 741,56 €, nevyčerpané vzdelávacie poukazy ZŠ 244,38 €, ZŠ dopravné 763,84 €  

a 29,96 € sú finančné prostriedky nevyčerpané pre MŠ na predškolskú výchovu. Zostatok dotácie 

z UPSVR na stravu pre deti hmotnej núdzi 11 178,00 € . Ďalej boli vylúčené z hospodárenia FP 

pre Materskú školu za projekt „Čítame radi „ 750,00 €  tiež na ten istý projekt pre ZŠ vo výške 

500,00 €. Zostali aj nevyčerpané finančné prostriedky z projektu obnova NKP Hrad Divín vo 

výške 2 402,01 € a za projekt pre ZŠ „Podpora digitálnej transformatizácie“ vo výške 937,00 €. 

Použitie rezervného fondu na investičné akcie vo výške 60 897,77 

 

2.2. Čerpanie výdavkov za rok 2024 v eurách  
 

Upravený rozpočet  

na rok 2024 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

 1 854 469 1 735 092,13 93,56 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 854 469 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

1 735 092,13 €, čo predstavuje 93,56  % plnenie. 

 

1) Bežné výdavky – obec  

  

Upravený rozpočet  

na rok 2024 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 529 049 1 410 802,52 90,60 

 

v tom:     

                                                                                                                      

Funkčná klasifikácia  Upr.rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výkonné a zákonod. orgány 290 357 241 711,96 86,60 

Finančné a rozpočtové záležitosti 3 441 3 441,30 100,00 

Ochrana pred požiarmi 19 258 18 466,70 95,89 
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Iné všeobecné služby 7 402 7 401,62 100,00 

Všeobecné verejné služby 7 476 7 476,04 100,00 

Všeobecná pracovná oblasť 34 824 33 592,47 96,46 

Cestná doprava-komunikácie 20 350 14 909,69 73,27 

Nakladanie s odpadmi 91 450 89 184,29 97,52 

Rozvoj obcí 6 692 4 168,08 62,28 

Verejné osvetlenie 25 669 24 114,43 93,94 

Bývanie a občianska vybavenosť 18 857 15 148,81 80,34 

Rekreačné a športové služby 31 655 29 511,57 93,23 

Kultúrne služby 390 633 369 799,12 94,66 

Verejný rozhlas 2 251 2 075,80 92,22 

Náboženské a iné spol.služby 3 000 3 000,00 100,00 

Vzdelávanie - predškolská výchova 262 221 255 764,86 97,54 

Vzdelávanie- vedľajšie služby 24 815 24 656,59 99,36 

Vzdelávanie –nedef.podľa úrovne 155 480 155 480,10 100,00 

Staroba 71 820 54 359,54 75,69 

Rodina a deti 8 280 8 280 100,00 

Sociálne zabezpečenie 52 066 46 471,75 89,26 

Transakcie verejného dlhu 1 052 1 065,80 101,31 

Spolu 1 529 049 1 410 080,52 92,27 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 506 690 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 501 217,97 €, čo je 98,92 

% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, registra obyvateľov, 

opatrovateľskej služby, knižnice, hl. kontrolóra, koordinátora aktivačnej činnosti 

a pedagogických pracovníkov materskej školy a nepedagogických (upratovačky) a správcu 

športového areálu, pracovníkov zabezpečujúcich udržiavacie práce na NKP hrad Divín, terénnej 

sociálnej práce a terénnej práce. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 201 222 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 185 168,85 €, čo je 92,02 % 

čerpanie. 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 515 697 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 425 762,44 €, čo je 

82,56 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, vodné-stočné, materiál (kancelárske potreby, čistiaci a dezinfekčný materiál, materiál 

na drobné opravy a údržbu atď.),PHM, reprezentačné výdavky, nájomné, školenia, poistenie 

majetku, stravné , rôzne poplatky, posudky, obstaranie ochranných osobných prostriedkov 

a pracovných pomôcok, zakúpenie kníh, obnova výpočtovej techniky a interiérového vybavenia, 

dopravné, nájomné, rutinná a štandardná údržba a ostatné platby za  služby, odmeny za-

mestnancom mimo pracovného pomeru, odmena vedúcej denného centra a odmeny pri prene-

senom výkone ako sú voľby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 304 388 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 297 587,46 €, čo je 97,77 % 

čerpanie. Jedná sa o transfery na nemocenské, občianskym združeniam a spolkom, dotácie, 

členské príspevky, vyplatenie odstupného a odchodného, vyplatenie dávok osobitného príjemcu 
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(prídavky na deti). Medzi najvýznamnejší transfer patrí transfer príspevkovej organizácii Osve-

tové stredisko správy kultúrnych pamiatok vo výške 91 044 € v roku 2024 a Súkromnej základnej 

umeleckej škole 155 480,10 €. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom atď... k 31.12.2024 predstavujú výšku 

1 065,80 € , čo je 101,31% z 1 052,00 € rozpočtovaných. 

 

2) Kapitálové výdavky - obec  

  

 Upravený rozpočet  

na rok 2024 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

503 350                   435 742,52 86,57 

 

v tom :           

Funkčná klasifikácia Upr.rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výkonné a zákonodarné orgány 13 330 13 330,06 100,00 

Náboženské a iné spol.služby 2 196 2 196,00 100,00 

Ochrana pred požiarmi 30 744 22 981,03 74,75 

Nakladanie s odpadmi 1 650 1 650,00 100,00 

Cestná doprava 25 782 25 782,69 100,00 

Prim. vzdel. s bežnou starostlivosťou 9 435 9 434,95 100,00 

Predprim.vzdel.s bežnou starostlivos. 226 933 233 216,88 102,77 

Vedľajšie služby poskyt.predpr.vzd. 4 080 4 080,00 100,00 

Kultúrne služby 10 920 10 920,00 100,00 

Rekreačné a športové služby 1 580 1 580,00 100,00 

Rozvoj obcí 2 850 2 998,00 105,19 

Zásobovanie vodou 0 200,00 0,00 

Spolu 329 500 328 369,61 99,66 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Obecný úrad - správa 
Z rozpočtovaných 13 330 EUR boli čerpané finančné prostriedky v roku 2024 vo výške 

13 330,06 EUR (kamerový systém) 
 
b) Cintorín – Dom smútku 
Z rozpočtovaných 2 196 EUR boli čerpané finančné prostriedky v roku 2024 vo výške 

2 196,00 EUR (kamerový systém) 
 
c) Základná škola – Školská jedáleň 
Z rozpočtovaných 4 080 EUR boli čerpané finančné prostriedky v roku 2024 vo výške 4 

080,00 EUR (elektrická panvica) 
 

d) Rekonštrukcia budovy hasičskej zbrojnice v obci Divín I. – II. etapa 
Z rozpočtovaných 30 744 EUR boli čerpané finančné prostriedky v roku 2024 vo výške 

22 981,03 EUR 
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               c)  Rekonštrukcia a zvýšenie kapacity Materskej školy Divín 
Z rozpočtovaných 9 434 EUR určených na financovanie k projektu v roku 2024 bolo čerpané 

9 434,95 EUR (stavebné práce 5 655,00 € a kamerový systém 3 779,95 €) 
 

e) Komunikácie 
Z rozpočtovaných 25 782 EUR bolo v roku 2024 čerpaných 25 782,69 EUR  (PD – chodníky 

a cesty, obstaranie 2 ks autobusových zastávok, obstaranie obecného informačného systému) 
 

f) Odpadové hospodárstvo 
Z rozpočtovaných 1 650 EUR bolo čerpaných 1 650 EUR a to na obstaranie projektovej 

dokumentácie – novostavba stojísk pre kontajnerový zber 
 

g) Starostlivosť a ochrana kultúrnych pamiatok – hrad Divín 
Z rozpočtovaných 10 920 EUR bolo v roku 2024 vyčerpané 10 920,00 EUR (obstaranie 

projektovej dokumentácie – krajinno-architektonické riešenie hradu a pánskej záhrady) 
 

h) Základná škola 
Z rozpočtovaných 231 013 EUR bolo skutočne čerpané v roku 2024 237 296,88 EUR a to na 

rekonštrukciu a obnovu kotolní v objektoch ZŠ Divín 
 

i) Športový areál 
     Obstaranie projektovej dokumentácie na stavbu „rekonštrukcia športovísk“ vo výške 1 580,00 
EUR 

j) Verejná zeleň 
        Z rozpočtovaných 2 850 EUR bolo v roku 2024 čerpané skutočne 2 998,00 EUR  a to za 
obstaranie prídavného zariadenia – štiepkovač pre traktor GEO ECO 16H 
 

k) Zásobovanie vodou 
Z rozpočtovaný 0 EUR bolo skutočne čerpané v roku 2024 200,00 EUR a to za vyhotovenie 

PD na akciu: „Zlepšenie podmienok zásobovania vodou pre obyvateľov marginalizovanej 
rómskej komunity v obci Divín (2x vŕtaná studňa) 
 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Upravený rozpočet  

na rok 2024 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0                   0,00 0,00 

v tom : 

           

Funkčná klasifikácia Upr. rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Transakcie verejného dlhu 0 0 0 

Spolu 0 0 0 

 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 Bežné výdavky:  
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Upravený rozpočet  

na rok 2024 

Skutočnosť  

k 31.12.2024 
% plnenia 

1 514 086 1 502 847,39 99,26 

 

v tom:  

                                                                                                                         

Funkčná klasifikácia  Upr.rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Vzdelávanie – primár.s bež.starostl. 577 823 568 971,83 98,47 

Vzdelávanie – nižšie sekun.s bež.st. 619 073 618 101,94 99 84 

Vzdelávanie – školské stravovanie  247 122 245 705,62 99,43 

Vzdelávanie- školský klub 69 570 69 570,00 100,00 

Sociálne zabezpečenie 498 498,00 100,00 

Spolu 1 514 086 1 502 847,39 99,26 

 

 

2) Kapitálové výdavky – rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou : 

  

 Upravený rozpočet na rok 

2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0                   0 0 

 

Základná škola v Divíne  v roku 2024 nečerpala kapitálové výdavky . 

 

3 ) Výdavkové finančné operácie : 

  

Upravený rozpočet na rok 

2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0                   0 0 

 

Základná škola v Divíne v roku 2024 nezapájala finančné prostriedky cez  výdavkové finančné 

operácie . 

 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2025 – 2027 

 

      2.3.1 Príjmy celkom 

 

 
Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Plán na rok 

2025 

Plán na rok 

2026 

Plán na rok 

2027 

Príjmy celkom 3 242 019,52 2 384 272 2 495 352 2 553 773 

z toho :     

Bežné príjmy 2 878 137,95 2 314 709 2 429 152 2 487 573 

Kapitálové príjmy 141 394,67 2 000 0 0 

Finančné príjmy 113 395,42 1 363 0 0 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
109 091,48 66 200 66 200 66 200 
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2.3.2 Výdavky celkom 

 

 
Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Plán  

na rok 2025 

Plán  

na rok 2026 

Plán  

na rok 2027 

Výdavky celkom 3 242 019,52 2 585 688 2 495 352 2 553 773 

z toho :     

Bežné výdavky 1 410 802,52 1 102 998 1 304 355 1 366 461 

Kapitálové výdavky 328 369,61 92 287 0 0 

Finančné výdavky 0,00 0 0 0 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou-bežné 
1 502 847,39 1 188 987 1 190 997 1 187 312 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou-kapitálové 
0 0 0 0 

 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2024    
 

Hospodárenie obce  
Skutočnosť  

k 31.12.2024 v EUR 

Bežné príjmy spolu: 2 987 229,43 

z toho: bežné príjmy obce  2 878 137,95 

bežné príjmy RO 109 091,48 

Bežné výdavky spolu 2 913 649,91 

z toho: bežné výdavky obce  1 410 802,52 

             bežné výdavky RO 1 502 847,39 

Bežný rozpočet +73 579,52 

Kapitálové  príjmy spolu: 141 394,67 

z toho: kapitálové príjmy obce  141 394,67 

             kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu: 328 369,61 

z toho: kapitálové výdavky obce  324 289,61 

             kapitálové výdavky RO 4 080,00 

Kapitálový rozpočet  -186 974,94 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 113 395,42 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  -38 766,68 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpoč-

tu 
     - 152 162,10 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  113 395,42 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostried-

kov 
0,00 

Rozdiel finančných operácií + 113 395,42 

PRÍJMY SPOLU   3 242 019,52 

VÝDAVKY SPOLU 3 242 019,52 

Hospodárenie obce  + 0 

Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku -38 766,68 
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Upravené hospodárenie obce    -152 162,10 

 
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 113 395,42 EUR zistený podľa usta-

novenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 

o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 38 766,68 €.                              

Na základe uvedených skutočností sa rezervný fond za rok 2024 netvorí a zostatok 

finančných operácií bol použitý na vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku   38 766,68 EUR, a to na : 

- prenesený výkon v oblasti školstva – normat. FP  9 028,43 EUR 
- prenesený výkon v oblasti školstva – dopravné   772,89 EUR 
- prenesený výkon v oblasti školstva – predškoláci MŠ   7 085,70 EUR 
- stravné pre deti v hmotnej núdzi   11 391,80 EUR 
- profesijný rozvoj pedag. ZŠ    1 363,00 EUR 
- zvýšenie zamestnanosti pri obnove NKP Hrad Divín  7 896,66 EUR 
- školský podporný team – MŠ 12/24   514,70 EUR 
- pedagogický asistent – MŠ 12/24 713,50 EUR 
Zákon č.431/2002 o účtovníctve v znení neskorších predpisov je základnou legislatívnou 

normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí. 

Tento zákon upravuje povinnosť rozpočtových organizácií a obcí účtovať v sústave podvojného 

účtovníctva. Účtovnú závierku zákon definuje ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré 

sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom úč-

tovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých sú-

častí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok. Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť vecný 

a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú  užitočné, ak sú posu-

dzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné, spoľahlivé. 

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej 

účtovnej závierky  a tiež konsolidovanej účtovnej závierky a tiež vyhotovenie konsolidovanej 

výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť rovnako overený audítorom. Pre 

obce to stanovuje § 9/ zákona č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie 

účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako 

celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich 

môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtov-

ných kníh a zostavenia účtovnej závierky. 

Prípravné práce sa uskutočňujú pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňajú tieto okruhy činností: 

- inventarizáciu 

- kontrolu bilančnej kontinuity 

- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty 

- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok 

- kontrolu výsledku hospodárenia 

- kontrolu zaúčtovania odpisov 
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- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia 

- kontrolu formálnej správnosti zaúčtovaných zápisov 

 

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje takto: 

- zistia sa obraty jednotlivých účtov 

- zistia sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia 

- zistí sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 

 

4. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok v  eurách  
4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Majetok spolu 8.418.773,91 8.367.038,98 

Neobežný majetok spolu 7.949.210,34 7.990.361,43 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 5.200,00 16.840,20 

Dlhodobý hmotný majetok 7.481.653,34 7.511.164,23 

Dlhodobý finančný majetok 462.357,00 462.357,00 

Obežný majetok spolu 466.933,86 372.691,07 

z toho :   

Zásoby 6.330,53 2.889,95 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  56.367,46 62.586,93 

Finančné účty  404.235,87 307.214,19 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 
0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 
0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2.629,71 3.986,48 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2023 

Skutočnosť 

k  31.12.2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8.418.773,91 8.367.038,98 

Vlastné imanie  4.398.443,79 4.354.329,01 
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z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  256.618,56 -52.535,78 

Záväzky 242.185,79 251.209,83 

z toho :   

Rezervy  20.192,35 12.880,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 50.909,75 38.766,68 

Dlhodobé záväzky 7.255,65 9.860,47 

Krátkodobé záväzky 163.828,04 189.702,68 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 3.778.144,33 3.761.500,14 

 

Drobný nehmotný majetok od 50,00 Eur do 2400,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej 

jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov – bežný 

výdavok. 

Drobný hmotný majetok od 50,01 Eur do 1.700 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jed-

notky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov 501 – Spotreba 

materiálu – bežný výdavok. Hmotný majetok v ocenení od 1 € do 499 € sa považuje za spotrebný 

materiál a je účtovaný priamo do spotreby. 

Na účte 013-  v sume 13.095,20 € vznikol prírastok a to zaradením do majetku obce 

softvérové vybavenie pre odborné učebne ZŠ  a následne vyradením ako prevod správy majetku 

pre rozpočtovú organizáciu ZŠ Divín. 

Na účte 021 -stavby bola vyradená autobusová čakáreň v hodnote 236,67 € z majetku obce, 

ďalej bola zaradená rekonštrukcia budovy materskej školy v hodnote 448.630,11 €, ďalej ako 

stavba – zaradenie do majetku obnova studničiek a prístrešku pre turistov v celkovej hodnote 

9.751,00 €, boli obstarané nové dve autobusové čakárne v hodnote 5.107,24 €. Rekonštrukcia 

budovy hasičskej zbrojnice v hodnote 130.876,90 € a ako nová stavba bola tiež zaradená 

elektroinštalácia v budove ZŠ pre odborné učebne v hodnote 5.699,37 € (prevod správy majetku) 

V majetku  je vykázaný prírastok na účte 022 v sume 2.998,00 €, ktorý vznikol zaradením 

do majetku obce a to obstaraním štiepkovača, pribudol do materskej školy pásový schodolez 

v hodnote 4.950,00 € a pribudol aj obecný informačný systém v hodnote 10.250,45 €. Vybavenie 

odborných učební zaradených na obci v hodnote 176.592,73 €, následne vyradenie a prevod 

správy do majetku školy.  

. V roku 2024 na účte 042 - Obstaranie DHM vykazuje účtovná jednotka prírastok v sume 

266.377,89 €. Uvedený prírastok predstavuje nedokončené investície: PD-odpadové 

hospodárstvo, komunikácie, chodníky, multifunkčné ihrisko, kamerový systém, materská škola, 

cintorín, rekonštrukcia a obnova kotolní v základnej škole, PD-zásobovanie vodou. 

Na účte 031 je vykázaný úbytok pozemkov v sume 92,95 €, ktorý vznikol z dôvodu predaja.  

Základná škola a Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok nezaznamenali žiadny príras-

tok do dlhodobého majetku. 
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V rozpočtovej organizácii boli prírastky na účtoch 013,021,022 a to na základe protokolu 

o zverení majetku do správy k ukončenému projektu:“Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov 

ZŠ Divín obstaraním odborných učební“ zo dňa 03.05.2024 vo výške 195.387,30 € a tiež 

prírastok do školskej jedálne obstaranie elektrickej smažiacej panvice v hodnote 4.080,00 €. 

V príspevkovej organizácii v roku 2024 nenastali také skutočnosti v pohybe majetku, ktoré by 

významným spôsobom ovplyvnili súvahu. 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok v eurách 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2023 

Stav 

k 31.12 2024 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   56.367,46 62.586,93 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

 

Najvýznamnejšou položkou pohľadávok sú pohľadávky z daňových a nedaňových príjmov 

obce. Rozpočtová ani príspevková organizácia neevidujú pohľadávky po lehote splatnosti. 

 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2023 

Stav 

k 31.12 2024 

Záväzky do lehoty splatnosti   163.828,04 189.702,68 

 

Významnou položkou záväzkov sú neuhradené  bežné faktúry doručené k 31.12.2024 

a splatné v januári 2025 27.140,98 € a nevyfakturované dodávky za energie za obec Divín 

a OSSKP Divín vo výške 2.410,72. 

Ostatné záväzky sú voči zamestnancom – mzdy a platy za 12/2024 uhradené v januári 2025 

a tiež odvody do poisťovní a daň z príjmu spolu 159.995 €. Záväzky na účte sociálneho fondu 

spolu vo výške 9.860,47 € , záväzky vo DDS na obci 155,98 € . 

 

6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok v eurách   

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Podn.čin.PO 

k 31.12.2024 

Náklady 3.056.495,87 3.084.122,15 10.458,45 

50 – Spotrebované nákupy 530.647,34 494.015,69 9.642,72 

51 – Služby 208.829,95 273.054,98 225,12 

52 – Osobné náklady 2.014.352,35 1.973.740,50 0,00 

53 – Dane a poplatky 1.839,70 1.527,00 0,00 

54 – Ostatné náklady na pre-

vádzkovú činnosť 
31.949,57 26.925,36 486,31 
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55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej čin-

nosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

242.847,58 287.506,57 0,00 

56 – Finančné náklady 12.029,38 9.602,05 104,30 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
14.000,00 17.750,00 0,00 

59 – Dane z príjmov 151,78 3,92 201,64 

Výnosy 3.313.266,21 3.030.447,65 11.802,73 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
101.900,04 111.706,86 11.368,96 

61 – Zmena stavu vnútroorgani-

začných služieb 
0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 15,20 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
1.239.544,28 1.252.888,15 0,00 

64 – Ostatné výnosy 85.061,88 78.182,04 418,57 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej čin-

nosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

26.501,27 10.286,83 0,00 

66 – Finančné výnosy 79.255,26 355,12 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

1.781.003,48 1.577.028,65 0,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
256.618,56 -53.678,42 1.142,64 

 

Hospodársky výsledok záporný z hlavnej činnosti vo výške -53.678,42 € bude zúčtovaný na 

účte 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. Hospodársky výsledok 

z podnikateľskej činnosti 1.142,64 € vznikol v príspevkovej organizácii. 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: náklady v roku 2024 s porovnaním na rok 2023 boli o 38.084,73 € vyššie. Na účtoch 

skupiny 50 – spotreba materiálu, sú náklady nižšie o 26.988,93 €, energie sú nižšie ako v roku 

2023 o 114.565,43 € a zvýšenie sme zaznamenali aj na účtoch skupiny 51 – služby o 64.450,15 

€.  Na účtoch skupiny 538- ostatné dane a poplatky sa prejavilo mierne zníženie oproti roku 2023. 

Zníženie nákladov  sa prejavilo aj  na účtoch skupiny 54 ( účty skupiny 548) –ostatné náklady 

na prevádzkovú činnosť a to o 4.537,90 €  na hlavne na obci. Na účtoch skupiny 55 – Odpisy, 
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rezervy je zaznamenané zvýšenie o 44.658,99 €. Jedná sa hlavne o zvýšenie na účtoch 551- Od-

pisy majetku a to o 61.971,34 € a zníženie  na účtoch 553 – Rezervy o 17.312,35 €. 

 

Daňové výnosy samosprávy sú vyššie o 9.726,67 € oproti roku 2023, pohyb na účtoch sku-

piny 633 – výnosy z poplatkov sú nižšie ako v roku 2023 o 3.617,20 €. Účtovné operácie  na 

účtoch 633 eviduje len obec. Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti sú vyššie ako 

v predchádzajúcom období, z dôvodu zúčtovania ročných vyúčtovaní zdravotných poisťovní 

a tiež vyúčtovacích faktúr za energie. Zníženie je zaznamenané aj na účtoch skupiny 64- Tržby 

z predaja dlhodobého nehmotného majetku (pozemky) v účtovníctve obce.(bol predaný 

pozemok v evidencii na obci vo výške 200,00 €). Na účtoch skupiny 65 –Zúčtovanie rezerv, je 

zaznamenané zníženie oproti roku 2023 o 16.214,44 €. Rezervy vytvára a ruší len účtovná 

jednotka obec. 

 

7. Ostatné  dôležité informácie konsolidovaného celku  

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2024 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov 

Suma prijatých 

prostriedkov v 

EUR  

BBSK Deň obce- Slávnosti pod divínskym hradom 1.000,00 

BBSK Poskytnutie finančného príspevku 1.000,00 

BBSK Dotácia pre OSSKP 800,00 

MK SR Dotácia- Obnova NKP - hrad Divín 160.401,31 

MŠVVaŠ SR pro-

stredníctvom RÚŠS 

B.B. odbor školstva 

Prenesený výkon štátnej správy -školstvo 980.232,00 

-„- 
Nenormatívne finančné prostriedky- vzdelávacie 

poukazy 
7.123,00 

-„- 
Nenormatívne finančné prostriedky- vzdelávanie 

žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia 
2.900,00 

-„- 
Nenormatívne finančné prostriedky- pre 5 – ročné 

deti MŠ 
30.211,00 

-„- Nenormatívne finančné prostriedky- dopravné 9.526,00 

-„- 
Nenormatívne finančné prostriedky- edukačné 

publikácie 
           7.522,00 

-„- Nenormatívne finančné prostriedky-asistent 11.416,00 

-„- Nenormatívne finančné prostriedky-letná škola 4.500,00 

-„- Nenormatívne finančné prostriedky- lyžiarsky kurz 0,00 

-„- Školstvo- pedagogický asistent 25.686,00 

MV SR prostredníc-

tvom OÚ Lučenec 
Prenesený výkon štátnej správy na úseku matrík 6.706,86 
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MV SR prostredníc-

tvom OÚ Lučenec 

Prenesený výkon štátnej správy na úseku hlásenia 

pobytu občanov a registra obyvateľov SR 
663,96 

MV SR prostr. OU 
Prenesený výkon štátnej správy na úseku register 

adries 
30,80 

MV SR prostr.OU Prenesený výkon štátnej správy - Voľby 7.194,04 

MV SR prostredníc-

tvom OÚ B.B.-

Odbor starostlivosti 

o ŽP 

Prenesený výkon štátnej správy o životné prostredie 243,51 

ÚPSVaR SR LC Rodinné prídavky ,rodičovský príspevok 8.280,00 

ÚPSVaR SR LC Strava pre deti z rodín HN 94.435,90 

ÚPSVaR SR LC Školské potreby pre deti z rodín v HN 581,00 

ÚPSVaR SR LC Poskytnutie príspevku – služby zamestnanosti -PUPN 5.413,59 

MPC BA Škola otvorená všetkým POP3 81.923,00 

Dobr.pož.ochrana Doplnenie výbavy DHZ 3.000,00 

IA-MPSVR Terénna sociálna práca a terénna práca II.  53.200,52 

MF SR VPS -Výpadok DPFO 2024 20.588,00 

ÚPSVR BB Podpora opatrovateľskej služby 34.432,06 

MK SR Fond na podporu umenia-knihy 1.000,00 

MK SR Fond na podporu umenia-interiérové vybavenie  3.300,00 

MEPOS s.r.o. Lc Zmluva o reklame 700,00 

PPS GROUP,a.s. Darovacia zmluva o FP 500,00 

Komunálna poisťov. Prenájom reklamnej plochy 350,00 

MEPOS s.r.o. Lc Poskytnutie finančného príspevku 600,00 

Férová nadácia O2 Poskytnutie finančného príspevku 1.500,00 

Nadácia EPH Poskytnutie finančného príspevku 2.000,00 

Nadácia  SPP Poskytnutie finančného príspevku 1.500,00 

 

7.2 Poskytnuté dotácie a transfery 

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu transfery ako zriaďovateľ a  dotácie v zmysle 

VZN č.5/2017 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  

 

Prijímateľ 

dotácie/transferu 
Účelové určenie dotácie, transferu 

Suma 

poskytnutých 

 prostriedkov  

v EUR 

ŠKD+ŠJ Divín originálne kompetencie 168.595,00 

OSSKP Divín prevádzka kašieľa a činnosť prísp.organizácie 91.044,00 

SZUŠ Prevádzka umeleckej školy 155.480,10 
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FC SLOVAN činnosť futbalových oddielov 13.550,00 

KST JAVOR turistické podujatia 700,00 

Lukostrelecký klub činnosť lukostreleckého klubu 500,00 

DHZ športové aktivity 1.000,00 

OZ JASIV Kultúrno-spoločenská činnosť 1.000,00 

 

 

7.3 Významné bežné a investičné akcie v roku  2024 

Najvýznamnejšie akcie realizované (aj príprava na akcie) v roku 2024: 

a) obec - obstaranie kamerového systému, dokončenie rekonštrukcie požiarnej zbrojnice, 

rekonštrukcie materskej školy, obstaranie autobusových zastávok, obstaranie 

informačného systému, projektové dokumentácie na zberný dvor  a stojiská pre 

kontajnerový zber, obnova a rekonštrukcia kotolní v ZŠ Divín, projektová dokumentácia 

na rekonštrukciu športovísk, obstaranie prídavného zariadenia na malotraktor – 

štiepkovač atď. 

b) rozpočtová organizácia 

-   ukončenie  projektu: „Škola otvorená všetkým“, modernizácia učební 

-   doplnenie inventáru, obnova tried , úpravy okolia školy 

 

c) príspevková organizácia 

-  využívanie potenciálu múzea na prezentáciu národných kultúrnych pamiatok – hradu 

a kaštieľa Divín, podnikateľskú činnosť na predaj suvenírov a drobného občerstvenia 

v kaviarni, vybraný prehľad podujatí v roku 2024: Divínske fašiangové hodovanie, 

Veľkonočná burza, uvítanie najmenších obyvateľov, stavanie mája, Noc múzeií 

a galerií, Memoriál Milana Olšiaka, koncert na hrade Lucie Bílá, rozprávkový les, 

rozlúčka so školou, koncert skupiny Desmod, LA Gioia, Slávnosti pod Divínskym 

hradom, bodka za prázdninami, začiatok školského roka, Mikuláš a vianočná burza 

atď.... Aj naďalej je predpoklad činnosti na získavanie a zhromažďovanie predmetov 

a dokumentov o všetkých oblastiach života v obci v minulosti, na dopĺňanie múzejnej 

zbierky. 

 

d) súkromná základná umelecká škola – Heuréka 

-  sídli v prenajatých priestoroch Základnej školy Divín, kde sa vyučuje hudobný odbor – 

hra na klavíri, spev a hlasová výchova, hra na gitare a hudobná náuka. Zabezpečuje 

výchovno-vzdelávaciu, záujmovú činnosť pre deti a mládež. Činnosť je orientovaná 

predovšetkým pre deti z obce Divín a tzv. spádového okolia. Od septembra 2024 

zabezpečuje činnosť aj v elokovaných pracoviskách Mýtna a Bzovík. Počet 

zamestnancov je 11 pedagogických a 1 nepedagogický. 

Prehľad akcií v roku 2024: 

-    polročné prehrávky 

-  triedna besiedka 

-  MDŽ kultúrny dom Dobroč 

-  hudobné kvietky 

-  Veľkonočná burza 
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-  vystúpenie pri uvítaní najmenších obyvateľov 

-  Heuréka Talent 2024 

-  zapálenie adventnej sviece 

-   privítanie Mikuláša v obci Mýtna 

-   vianočný koncert Zvolen 

-   ostatné vianočné vystúpenia 

 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané  akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- opravy a udržiavanie budov (OZS, areálu ZŠ, ihrísk, domu smútku, cintorínov, strechy 

kultúrneho domu) 

- údržbu miestnych komunikácií a chodníkov 

- obnova NKP – hrad Divín pokračovanie v stavebných prácach a výskume 

- údržba verejných priestranstiev a obnova obecného mobiliáru  

- obstaranie projektovej dokumentácie – rekreačná oblasť, športoviská, zberný dvor 

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

7.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 

Účtovná jednotka neeviduje žiadny významný súdny spor. 

8. Záver: 

Táto konsolidovaná výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 01.01.2024 do 

31.12.2024, podľa výsledkov účtovnej závierky. Konsolidovaná účtovná závierka bola odo-

vzdaná na MF SR v zákonom stanovenom termíne (18.06.2025) v elektronickej podobe bez 

pripomienok. 

V budúcom období bude obec aj naďalej zabezpečovať plnenie úloh v zmysle zákona 

č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Vypracovala: Miroslava Gáliková  

v Divíne dňa 30.11.2025                       

 

                                                                                  Predkladá: Ing. Ján Sivok, PhD. 

                                                                                                    starosta obce 

 

 

 

 

 

 


